类别号标记：A
慈 溪 市 民 政 局 文 件

慈民政建〔2021〕3号                          签发人：戚建江

对市十七届人大五次会议第184号建议的答复

郑超代表：
您在市十七届人大五次会议大会期间提出的《 关于进一步加强社区建设的建议》 （第184号建议）已收悉，现将有关意见答复如下：
社区是社会治理的基础环节，承担着最基层的社会管理事务，加强社区建设具有十分重要的意义。近年来我市在加强社区建设方面进行了积极的探索，并取得了一定成效。
一是强化专职社区工作者队伍建设。2018年，出台《中共慈溪市委关于全面加强新时代城市基层党建工作的意见》（慈党〔2018〕11号），建立专职社区工作者职业准入、教育培训、管理考核、保障激励“四大机制”，切实加强专职社区工作者队伍建设。严格落实文件“每个社区应有1名以上居住在本社区的社区专职工作者”的要求，保障工作的顺利开展。每年组织开展社区主要负责人、专职社区工作者素质能力培训，不断提升专职社区工作者的专业知识素养和实务工作能力。自2019年开始，每年统一公开招聘城区五街道的专职社区工作者，为专职社区工作者队伍提供新鲜血液和年轻力量。
二是加强社区与物业、业委会的协作。通过开展社区“微项目·微自治”活动，了解居民问题、满足居委需求。如宗汉街道桃园江社区的“业委会知识培训服务”项目，开展了物业管理条例与相关法律法规知识培训、业委会物业全体议事沙龙等活动，以此提升业委会履职能力，发挥物业与业主之间的桥梁纽带作用，化解矛盾，提升居民生活幸福感。同时，宗汉街道通过党建引领“红色物业”建设，从加强业委会人选的组织把关、强化业委会履职监管等方面，破解物业管理服务难题，提升居民生活质量。
三是做好换届后社区公约的修订与宣传。根据《市委办公室　市政府办公室印发<关于高质量做好村（社区）组织换届选举工作的意见>的通知》（慈党办〔2020〕62号）文件精神，慈溪市民政局在下发汇编中，将制定修订社区公约工作作为重要内容纳入社区居民委员会换届选举主要工作日程安排。同时，在全市村（居）委会换届选举业务培训会上，明确了换届流程，要求各镇（街道）在换届选举完成后社区公约的修订工作。并将社区公约参考范本发到位，从婚姻家庭、邻里关系、公共秩序、美丽家园、平安建设、民主参与、新居民管理等方面对居民的行为进行了引导。
四是重视中老年群体作用的发挥。通过开展社区“微项目·微自治”活动，让更多的中老年群体能够参与到社区建设中来。如浒山街道水南社区的“弘扬善文化 携手建家园”项目和白沙街道双和社区的“心系居民 情牵双和”项目，以老年协会为承接主体，不仅发挥了中老年人的余热，也让中老人在活动中重新找到了人生价值，为社区建设提供了强劲的力量。
最后，衷心感谢您对我市民政工作的关心和支持！希望您在今后继续多提宝贵意见！

                                           慈溪市民政局
2021年6月30日

[bookmark: _GoBack]

抄送：市人大代表工委，市政府办公室，坎墩街道主席团。
联系人：楼佩
联系电话：63015316